
 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA 
LA LICITACION PUBLICA No. 002-2020 

 
AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA - LICITACIÓN PÚBLICA N°002-2020 

CONTRATACIÓN DE LA PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO Y MANTENIMIENTO 
EN LAS INSTALACIONES DE LA UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL CAUCA 

 
1. OBJETO  
 
La Unidad Central del Valle del Cauca, convoca a todas las personas jurídicas interesadas 
y capaces para presentar propuestas para la Licitación Pública No. 002-2020: que tiene por 
OBJETO: PRESTACIÓN DEL SERVICIO DE ASEO Y MANTENIMIENTO EN LAS 
INSTALACIONES DE LA UNIDAD CENTRAL DEL VALLE DEL CAUCA. 
 
2. MODALIDAD DE SELECCIÓN 
 
Con base en el Decreto 1082 de 2015 y de acuerdo al a las características técnicas del 
servicio a contratar; el tipo de Contratación que debe realizar es la Licitación Pública.  
 
3. DESCRIPCIÓN DE LOS ELEMENTOS REQUERIDOS 
 
3.1. DESCRIPCIÓN Y CARACTERÍSTICAS DE LOS BIENES A ADQUIRIR. 
 
Para la adecuada prestación del servicio y de conformidad con las áreas físicas donde se 
prestará el servicio de aseo y mantenimiento, el oferente deberá disponer el recurso 
humano necesario y según las necesidades institucionales como mínimo deberá contar con 
veinte (20) operarios y un (1) supervisor; para atender las áreas básicas de infraestructura 
en los horarios determinados por la entidad. 
 

INMUEBLE A 
PRESTAR EL 
SERVICIO / 

ÁREA 

ÁREAS 
BATERÍAS 

SANITARIAS 
ACTIVIDADES 

No. MÍNIMO 
DE 

OPERARIOS 

CDAF 
  

Mantenimiento de piscina, aseo baños, limpieza  puertas, vidrios, paredes  
y zonas perimetrales  

1 
2375,7 M2 

Bloque Admón. e 
Ingenierías 1 y 2 

piso 
89.9 M2 

Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
paredes, puertas y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas 

2 

783,3 M2 

Bloque de 
medicina 1, 2 y 3 

piso 
94,1 M2 

Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
paredes, puertas y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas 

1 

1,483,0 M2 

Administrativo 
(CAU) 27,9 M2 

Aseo de baños, oficinas, limpieza de vidrios, limpieza de telarañas, 
paredes, puertas  y áreas perimetrales, mantenimiento hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería 2 348,0 M2 

CDAF   
Aseo de baños, Gimnasio, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, 
telarañas, paredes, puertas y áreas perimetrales 

bloque 
Laboratorio 

31,7 M2 
Aseo de baños, salones, corredores, limpieza de paredes, puertas, 
telarañas, vidrios y áreas perimetrales, mantenimiento hidráulico y eléctrico. 

1 
2 PISOS 

1410 V 



 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA 
LA LICITACION PUBLICA No. 002-2020 

 
INMUEBLE A 
PRESTAR EL 
SERVICIO / 

ÁREA 

ÁREAS 
BATERÍAS 

SANITARIAS 
ACTIVIDADES 

No. MÍNIMO 
DE 

OPERARIOS 

Centro Cultural 
14,3 M2 

Aseo de baños, auditorio, salón de baile, música, artes y exposiciones, 
limpieza de telarañas, vidrios, puertas , paredes  áreas perimetrales, 
mantenimiento de silletería, hidráulico y eléctrico,  

1 

488,3 M2 

Bienestar 1 y 2 
piso 8 M2 

Aseo de baños, oficinas, limpieza de vidrios, telarañas y áreas perimetrales, 
mantenimiento hidráulico y eléctrico, servicio de cafetería, laborando 48 
horas semanales 372 M2 

Laboratorio de  
Geipro 0 

Aseo de salas, limpieza de telarañas, vidrios , mesas , puertas, paredes y 
áreas perimetrales,  mantenimiento hidráulico y eléctrico 

173,4 M2 

Contaduría 
54,1 V 

Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
puertas, paredes y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas  

1 
783 M2, 

Bloque de 
Sistemas 10 M2 

Aseo de baños, salas, limpieza de telarañas, vidrios, mesas y áreas 
perimetrales, mantenimiento hidráulico y eléctrico 

1  324,7 M2 

TVUCEVA 
4 M2 Aseo de baños,  salas, limpieza de telarañas, vidrios y zonas perimetrales 

127,4 M2 

Campo 140.000 M2 Poda de zonas verdes y jardines 2 

Barrido   barrido de Calles, parqueaderos y zonas verdes 1 

bloque H  
Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
puertas, paredes y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas  

1 

Sede Centro 1023,69 m2 
Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
puertas, paredes y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas  

2 

Edificio de 
postgrados 

1609,58 mt2 
Aseo de baños, salones, oficinas, corredores, limpieza de vidrios, telarañas, 
puertas, paredes y áreas perimetrales, mantenimiento  hidráulico y 
eléctrico, servicio de cafetería para las oficinas  

1 

Ciudadela y sede 
cra 26   

Mantenimiento de instalaciones hidráulicas y estructura de edificios 2 

Ciudadela y sede 
cra 26   

Mantenimiento de instalaciones eléctricas menores 1 

 
 
4. MECANISMOS DE COMUNICACIÓN INTERACTIVA ENTRE LOS PARTICIPANTES 

Y LA ENTIDAD. 
 
DIRECCIÓN:     Carrera 27 A N°48-144 KM 1 Salida Sur Tuluá 
CONSULTA DE PLIEGOS:  www.contratos.gov.co.  
E-MAIL:     contratacion@uceva.edu.co  
TELEFONO:    (092) 224 2202 
 

mailto:contratación@uceva.edu.co


 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA 
LA LICITACION PUBLICA No. 002-2020 

 
ÍTEM ACTIVIDAD Desde Hasta Observaciones 

1 
Publicación Aviso de convocatoria 
pública – SECOP  

08 enero de 2020 
Ley 80 de 1993, artículos 25-7; 
25-12; 24 literal d).  
Decreto 1082 de 2015.  

2 
Publicación del Proyecto de Pliegos de 
Condiciones - SECOP  

08 enero de 
2020 

22 enero de 
2020 

10 Días hábiles  
Ley 80 de 1993, artículos 25-7; 
25-12; 24 literal d).  
Decreto 1082 de 2015 

3 
Recepción de observaciones y 
sugerencias al proyecto de pliego de 
condiciones. contratacion@uceva.edu.co  

08 enero de 
2020 

22 enero de 
2020 

10 Días hábiles  
Ley 80 de 1993, artículos 25-7; 
25-12; 24 literal d).  
Decreto 1082 de 2015  
Artículo 2.2.1.1.2.1.4.  

4  

Análisis de las observaciones y 
sugerencias presentadas al proyecto de 
pliego de condiciones y publicación de 
las observaciones y sugerencias hechas 
y respuesta a las mismas por parte de la 
entidad – SECOP  

24 enero de 2020 

5  
Acto administrativo de apertura de la 
Convocatoria Pública (licitación pública). 
SECOP  

24 enero de 2020  

6  
Publicación de pliegos de condiciones 
definitivos. SECOP  

24 enero de 2020  

7  Visita al sitio  
28 enero de 2020 
Hora: 8:30 a.m. 

 

8 
Audiencia de asignación de riesgos y 
Aclaración de pliegos - Ciudadela 
universitaria 

28 enero de 2020 
Hora: 10:00 a.m. 

Art.4 Ley 1150 de 2007.  
Artículo 220 del Decreto 019 de 
2012. Decreto 1082 de 2015, 
Artículo 2.2.1.2.1.1.2. 

9 
Plazo para presentar propuestas  
Lugar: Área de Contratación – 2° piso 
del CAU – ciudadela universitaria. 

03 febrero de 2020 
Hora: 10:00 a.m. 

Artículo 30, numeral 5, Ley 80 de 
1993  

10  Cierre licitación pública – SECOP  03 febrero de 2020 
Artículo 30, numeral 6, Ley 80 de 
1993  

11  Evaluación y calificación de propuestas  
03 febrero de 

2020 
05 febrero de 

2020 
Artículo 30, numeral 8, Ley 80 de 
1993.  

12 
Publicación del informe de evaluación  
SECOP  

05 de febrero de 2020 Numeral 8, Ley 80 de 1993  

13  
Disponibilidad en el Área de 
Contratación del informe de evaluación y 
calificación  

06 de febrero de 
2020 

13 de febrero 
de 2020 

Art. 30 Núm. 8 Ley 80. 5 Días 
hábiles, Art. 5, Ley 1150 de 
2007. Término Obligatorio  

14  
Recepción de observaciones al informe 
de evaluación y calificación.  
contratacion@uceva.edu.co   

06 de febrero de 
2020 

13 de febrero 
de 2020 Artículo 30, numeral 8, Ley 80 de 

1993  

15  
Respuesta de observaciones al informe 
de evaluación y calificación. - SECOP  

17 de febrero de 2020 

16  
Audiencia de Adjudicación. - SECOP  
Lugar: Área de Contratación – 2° piso 
del CAU 

18 de febrero de 2020 
Hora: 10:00 a.m. 

Art. 9 Ley 1150 de 2007 Art. 39 
Decreto 1082 de 2015.  

17 
Publicación de la Resolución 
Adjudicación. SECOP  

19 de febrero de 2020 Art. 9 Ley 1150 de 2007.  

18 Suscripción del contrato  20 de febrero de 2020  

mailto:contratacion@uceva.edu.co


 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA 
LA LICITACION PUBLICA No. 002-2020 

 
ÍTEM ACTIVIDAD Desde Hasta Observaciones 

Lugar: Área de Contratación – 2° piso 
del CAU- Ciudadela Universitaria 

19  Legalización del contrato  
20 de febrero de 

2020 
27 de febrero 

de 2020 
Dentro de los 5 días hábiles 
siguientes a la Adjudicación  

 
La Oficina de Contratación no se hace responsable por comunicaciones o Propuestas 
enviadas por correo, entregadas en archivo, dirigidas o entregadas en otra Dependencia, y 
el Interesado y/o Proponente no tendrá derecho a reclamo posterior si esto ocurriere. 
 
Los horarios de atención al público en la Unidad Central del Valle del Cauca, son los días 
hábiles, de lunes a viernes de las 8:00 a las 12:00 horas y de las 14:30 a las 18:30 horas.  
 
A través de este medio se entenderá satisfecha, con un mensaje de datos, toda la 
información que dentro de los procesos de selección la ley requiera que conste por escrito, 
salvo aquellos casos en que por disposición legal deba efectuarse notificación personal o 
deba publicarse en diarios de amplia circulación en el territorio de jurisdicción o en el diario 
oficial.  
 
5. DE LA PARTICIPACIÓN CIUDADANA EN LA CONTRATACIÓN ESTATAL 
 
Se invita a las VEEDURIAS CIUDADANAS establecidas conforme a la ley a fin de que 
realicen el control social al presente proceso contractual en cualquier estado que se 
encuentre. 
 
6. PREVALENCIA DE LA NORMATIVIDAD VIGENTE 
 
Lo dispuesto en el presente Pliego de Condiciones se regirá por lo dispuesto en la Ley 80 
de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 2015 y demás Decretos reglamentarios y 
normas vigentes sobre la materia. 
 
7. PRESUPUESTO OFICIAL 
 
El presupuesto aproximado para el presente proceso licitatorio es de hasta por la suma de 

CUATROCIENTOS CUARENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y 
NUEVE MIL PESOS ($ 442.869.000) MCTE, INCLUIDO EL IVA y todos los costos 
directos e indirectos requeridos tributaria y contractualmente para la ejecución del Servicio. 
  
Para dar cumplimiento al objeto de la presente Licitación Pública, La Unidad Central del 
Valle del Cauca, cuenta con el certificado de disponibilidad expedido por la oficina de 
Gestión de Recursos Financieros de la Institución.  
 
8. PLAZO DE EJECUCIÓN DEL CONTRATO  
  
El contrato se ejecutará desde 01 de abril de 2019 al 05 de enero de 2021, previa 
legalización del contrato, aprobación de pólizas y firma del acta de inicio. 
 



 

 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA PARA 
LA LICITACION PUBLICA No. 002-2020 

 
9. POLÍTICA DE PROTECCIÓN DE DATOS.  
 
De acuerdo con la Ley 1581 de 2012 y el Decreto 1074 de 2015 capítulos 25 y 26, le 
informamos que los datos personales que usted nos suministre o captemos en desarrollo 
de los procesos de contratación pública, serán tratados de manera general, en competencia 
de la Oficina Jurídica – Área de Contratación. El manejo de dichos datos se hará de acuerdo 
a lo establecido en la Política de Protección de datos personales de la UCEVA, que contiene 
las medidas adoptadas por la Institución para el tratamiento de los datos personales, los 
mecanismos y procedimientos para la efectividad de los derechos del Titular de la 
información. 
 
Teniendo en cuenta que el proceso de Licitación Pública es considerado un proceso de 
trato público, el oferente deberá solicitar de manera expresa la reserva de los documentos 
aportados. 

 
 
Atentamente, 
 
 
 
LILIAN CRISTINA CHAVEZ QUINTERO 
Profesional Especializado 
Área de Contratación 
 


